CONSIDERANDO a lei 4.320 de 17 de março de 1964. 

R E S O L V E: 

Artigo 1 - O Orçamento do Conselho Regional de Contabilidade do Mato 
Grosso do Sul, para o exercício financeiro de 2025, estima as Receitas e fixa as Despesas 
em R$6.750.000,00 (seis milhões, setecentos e cinquenta mil reais). 

Artigo 2º - As Receitas serão realizadas, mediante arrecadações das 

Receitas de: Contribuições, Exploração de Bens e Serviços, Financeiras e Outras Receitas 
Correntes, observando os seguintes desdobramentos Sintéticos: 

CONTA DESCRIÇÃO

[...]

2.1. Justificativa e razão da escolha do fornecedor: 

2.2. As empresas sagraram-se vencedoras da Dispensa Eletrônica nº 
9010/2025. 

2.3. Base Legal: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59* (sessenta e 
dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de 
outros serviços e compras; 

(...) 

Art. 182. O Poder Executivo federal atualizará, a cada dia 1º de janeiro, pelo Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo Especial (IPCA-E) ou por índice que 
venha a substituí-lo, os valores fixados por esta Lei, os quais serão divulgados no

[...]

Foi efetuada solicitação de proposta para 03 (três) empresas do ramo, todavia, somente duas 
enviaram proposta juntamente com a pesquisa por meio da ferramenta Painel de Preços, em 
anexo.  
Seguem as 02 (duas) empresas que encaminharam as propostas de preços, a saber: 
Empresa 01: Jõa Lino de Almeira  - CNPJ: 49.526.214/0001-95 R$ 4.350,00 (quatro mil trezentos 
e cinquenta reais); 

Empresa 02: Gabriel Almeida - CNPJ: 30.603.870/0001-16: R$ 4.950,00 (quatromil novecetnos e 

cinquenta reais); 
  Pesquisa de preços (site governamental) 
Considerando a pesquisa realizada, o preço estimado para contratação, utilizando a metodologia 
do méia de preço, é de R$ 4.681,08 (quatro mil seiscentos e oitenta e um reais e oito centavos). 
Declaramos que as especificações e preços referenciais atendem os requisitos da contratação. 

Elaborado por: 

EDER DE OLIVEIRA BRANDAO SHINZATO 
ENCARREGADO SETOR DE TESOURARIA DO CRCMS/MS 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MS

[...]

9.2.1 Considerando a natureza do objeto contratual, não serão exigidas garanPas para além daquelas
imediatamente decorrentes da legislação;

9.2.2 O valor médio obPdo através da pesquisa foi extraído do Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), foi de R$ 385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais), por hora de serviço, conforme tabela a
seguir:

9.3 Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para que o
objetivo desta contratação seja atingido.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1 0 . 1 As despesas decorrentes da presente aquisição correrão à conta de recursos específicos

[...]

administrador, para atender o interesse público de forma mais célere e eficiente. 

24. Nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com atualização de 
valores dada pelo Decreto nº 12.343/2024, a licitação será dispensável quando a 
contratação envolva o emprego de recursos inferiores a R$ R$ 62.725,59 (sessenta e dois 
mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços 
e compras. Sabe-se que cabe ao administrador fazer a análise do caso concreto, com 
relação ao custo-benefício desse procedimento, levando-se em conta o princípio da 
eficiência e o interesse público que a contratação direta proporciona.

[...]

Consumidor Amplo Especial (IPCA-E) ou por índice que venha a substituí-lo, os valores fixados por esta Lei, os 
quais serão divulgados no PNCP. 
*Valor atualizado pelo Decreto nº 12.343 de 31/12/2024. 

2.4. Contratadas: 

2.5. Valor Total da Contratação: R$ 4.476,00 (quatro mil, quatrocentos e setenta e seis reais). 
2.6. Diante dos dados expostos, o presidente do CRC/MS, Otacílio dos Santos Nunes, AUTORIZA a 
contratação em tela. 
2.7. Determino que o Setor de Licitações lavre o competente instrumento de contrato, e realize as 
publicações exigidas no art.